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余 寒 の 候 、 皆 様 に お か れ ま し て は 益 々 ご 清 栄 の こ と と

お 慶 び 申 し 上 げ ま す 。  

イ ン フ ル エ ン ザ が 大 流 行 の よ う で す 。 昨 年 の 『 事 務 所

だ よ り ２ 月 号 』 で も イ ン フ ル エ ン ザ の 流 行 を 記 事 に し ま

し た が 、 今 年 も で す 。 こ こ 数 年 の 記 事 の 定 番 と し て 『 猛

暑 』『 雨 の 降 り 方 が 半 端 な い 』『 イ ン フ ル エ ン ザ が 大 流 行 』、

あ と 『 テ ニ ス 』（ ？ ）。 と な っ て い ま す (^^;)。  

イ ン フ ル エ ン ザ で は 、 淡 路 島 の 養 護 老 人 ホ ー ム で ７ ４

人 が 集 団 感 染 し 、 死 者 も 出 ま し た 。 予 防 接 種 し て も 型 が

違 う と 効 か な い と こ ろ が 辛 い で す ね 。 私 は 、 お 陰 様 で 風

邪 も 引 か ず 元 気 で す (^^)/。 で 、 妻 に 「 僕 は イ ン フ ル エ ン ザ 大 丈 夫 や 」 と 自 信 満 々 に

言 っ た と こ ろ 「 あ っ 、 忘 れ て る 。 お 父 さ ん が 発 信 源 で み ん な 倒 れ た 。」 と ６ 年 前 の 話

を 持 ち 出 さ れ ま し た 。２ ０ １ ３ 年 の １ 月 ２ ５ 日 か ら ２ ８ 日 ま で 、私 は ３ ８ 度 の 熱 が 出

て ず っ と 寝 て ま し た 。昔 か ら 年 １ 回 く ら い ３ ９ 度 前 後 の 熱 が 出 て い た し 、そ の 時 は ３

８ 度 だ っ た の で 、病 院 も 行 か ず 、検 査 し ま せ ん で し た 。す る と 、２ ９ 日 に 妻 が ３ ９ 度

の 熱 で 倒 れ 、病 院 に 行 く と『 イ ン フ ル エ ン ザ Ａ 型 』と の 診 断 。３ ０ 日 に は 、長 女 も ３

９ 度 の 熱 で イ ン フ ル エ ン ザ の 診 断 … 。私 は 自 分 で『 イ ン フ ル エ ン ザ 』で は な い 、と 思

っ て い る の で す が 、ど う 見 て も 私 の ウ イ ル ス で す よ ね … 。い ま だ に 家 族 に「 お 父 さ ん

が 悪 い 」 と チ ク リ と や ら れ て ま す (>_<)。  

特 に 今 年 の 西 田 家 は 、風 邪 や イ ン フ ル エ ン ザ に は 罹 れ ま せ ん 。長 男 が 大 学 受 験 な ん で す 。セ

ン タ ー 入 試 は 無 事 に 乗 り 越 え ま し た が 、こ れ か ら 各 大 学 の 個 別 の 試 験 で す 。私 の せ い で「 受 験

で き な か っ た 」な ん て こ と に な っ て 恨 ま れ た ら 困 る の で（ そ れ 以 前 に 学 力 が 問 題 な ん で す が ね

ぇ ）、 私 は し ょ っ ち ゅ う 手 洗 い ・ う が い を し て い ま す し 、 家 の 中 で も マ ス ク し て ま す 。 そ れ は

い い と し て 、私 が 帰 っ て く る と ア ル コ ー ル ス プ レ ー を『 シ ュ ッ シ ュ 』と さ れ ま す 。ま る で 私 が

ウ イ ル ス で は な い で す か ！ 「 お い お い 、 私 は ウ イ ル ス

で は な い ぞ 。」 と 言 い た い で す … 。  

で は 、 事 務 所 だ よ り ２ 月 号 を お 送 り し ま す 。 ２ 月 ４

日 は 立 春 で す 。 暦

の 上 で は 春 で す

が 、 ま だ ま だ 寒 い

で す 。 皆 様 も く れ

ぐ れ も 風 邪 、 イ ン

フ ル エ ン ザ に お

気 を 付 け く だ さ

い 。  

 

 

 ☆  お 知 ら せ （ ２ ０ １ ９ 年 ２ 月 の 税 務 ）  

 

期   限  項   目  

2 月 12 日   1 月 分 源 泉 所 得 税 ・ 住 民 税 の 特 別 徴 収 税 額 の 納 付  

 
前 年 12 月 決 算 法 人 及 び 決 算 期 の 定 め の な い 人 格 な き 社 団 等 の 確 定 申 告  

＜ 法 人 税 ・ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ・ 法 人 事 業 税 ・ (法 人 事 業 所 税 )・ 法 人 住 民 税 ＞  

 
3 月 、 6 月 、 9 月 、 12 月 決 算 法 人 の 3 月 ご と の 期 間 短 縮 に 係 る 確 定 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 
法 人 の 1 月 ご と の 期 間 短 縮 に 係 る 確 定 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 
6 月 決 算 法 人 の 中 間 申 告  

＜ 法 人 税 ・ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ・ 法 人 事 業 税 ・ 法 人 住 民 税 ＞ (半 期 分 ) 

 
消 費 税 の 年 税 額 が 400 万 円 超 の 3 月 、6 月 、9 月 決 算 法 人 の 3 月 ご と の 中 間 申 告  

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

2 月 28 日  

 

消 費 税 の 年 税 額 が 4,800 万 円 超 の 11 月 、 12 月 決 算 法 人 を 除 く 法 人 の 1 月 ご と

の 中 間 申 告 (10 月 決 算 法 人 は 2 ヶ 月 分 ) 

＜ 消 費 税 ・ 地 方 消 費 税 ＞  

 前 年 分 贈 与 税 の 申 告 ［ 2 月 1 日 か ら 3 月 15 日 ま で ］  

 前 年 分 所 得 税 の 確 定 申 告 ［ 2 月 18 日 か ら 3 月 15 日 ま で ］  

  

 
固 定 資 産 税 (都 市 計 画 税 )の 第 4 期 分 の 納 付 ［ 2 月 中 に お い て 市 町 村 の 条 例 で 定

め る 日 ］  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ☆  税 務 署 に バ レ バ レ  調 査 で 不 正 発 覚   

 

国 税 庁 が 公 表 し た 所 得 税 調 査 の 実 績 報 告 に よ る と 、 2017 年 7 月 か ら の 1 年 間 の 実 地 調 査 7

万 2,953 件 の う ち 、申 告 漏 れ な ど の 非 違 が 見 つ か っ た の は 6 万 338 件 で 、調 査 を 受 け た 人 の 8

割 以 上 が 何 ら か の 問 題 点 を 指 摘 さ れ ま し た 。近 年 は 仮 想 通 貨 や 民 泊 に 絡 ん だ 税 逃 れ な ど 、新 し

い 形 の 事 例 も 報 告 さ れ て い ま す 。厳 し い 調 査 の 末 に ど の よ う な 申 告 漏 れ が ば れ て し ま っ た の か 、

仮 想 通 貨 と 民 泊 が 絡 む 二 つ の 不 正 事 例 を 紹 介 し ま す 。  

 

 

☆  確 定 申 告 む け て の お 願 い  

売 上 ・仕 入 ・領 収 書 等 ま と め て い た だ く と と も に 、「保 険 料 控 除 証 明 書 」「地 震

保 険 料 控 除 証 明 書 」 「 小 規 模 企 業 共 済 掛 金 控 除 証 明 書 」 「 給 与 所 得 の源 泉 徴 収

票 」「年 金 の源 泉 徴 収 票 」「医 療 費 の領 収 書 」 

等 ご 準 備 く だ さ い （ と に か く 全 部 置 い て お い て く だ さ い ）。  

冬 ら し い 景 色 ？ ス ズ メ も 寒 そ う で す  

や っ と 咲 い て い る の を  

見 つ け ま し た  
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会 社 員 Ａ は 多 数 の 仮 想 通 貨 取 引 所 に 自 分 名 義 と 妻 名 義 の 口 座 を 開 設 し 、自 分 で 開 発 し た 自 動

売 買 プ ロ グ ラ ム を 利 用 し て 多 額 の 利 益 を 得 て い ま し た 。 そ の 儲 け を 確 定 申 告 期 に は 申 告 せ ず 、

期 限 後 に な っ て 修 正 申 告 。し か し 、そ の 所 得 は 儲 け の 一 部 に 過 ぎ ず 、自 分 名 義 の 取 引 の 一 部 と

妻 名 義 の 口 座 で の 取 引 の 全 て の 利 益 は 隠 し て い た と こ ろ 、追 徴 課 税 を 受 け ま し た 。申 告 漏 れ 所

得 金 額 は 1 年 で 5,000 万 円 。 加 算 税 込 み の 追 徴 税 額 2,400 万 円 で し た 。  

 

ま た 、会 社 員 Ｂ は 所 有 物 件 や 賃 貸 物 件 を 民 泊 専 門 の 国 外 ウ ェ ブ サ イ ト に ア ッ プ し 、主 に 外 国

人 に 貸 し 出 し て 、国 外 の 民 泊 仲 介 業 者 経 由 で 宿 泊 料 を 受 け 取 っ て い ま し た 。毎 年 、給 与 所 得 の

ほ か に 少 額 ま た は 赤 字 の 不 動 産 所 得 を 申 告 し て い た も の の 、そ の 不 動 産 所 得 は 民 泊 収 入 の 一 部

に 過 ぎ ま せ ん で し た 。顧 問 税 理 士 に は 民 泊 に よ る 年 間 収 入 金 額 よ り 過 少 に な る 賃 貸 契 約 書 を 渡

し 、民 泊 収 入 の 存 在 を 把 握 さ せ な い よ う に し て い た そ う で す 。申 告 漏 れ 所 得 金 額 は 5 年 で 2,600

万 円 。 加 算 税 込 み の 追 徴 税 額 700 万 円 （ 重 加 算 税 あ り ） と な っ て い ま す 。  

皆 さ ん は 、 こ ん な こ と の な い よ う に お 願 い し ま す 。  

 

 

 

 ☆  成 人 年 齢 引 き 下 げ を 相 続 税 に も 適 用   

 

民 法 改 正 で 成 人 年 齢 が 20 歳 か ら 18 歳 へ 引 き 下 げ ら れ る こ と に 伴 い 、 税 法 で も 現 在 20 歳 以

上 や 20 歳 未 満 と な っ て い る 様 々 な 年 齢 要 件 が 18 歳 に 改 め ら れ ま す 。 新 し い 年 齢 要 件 は 2022

年 4 月 1 日 以 後 に 得 た 財 産 に か か る 相 続 税 、 贈 与 税 に 適 用 さ れ る こ と と な り ま す 。  

こ れ ま で 「 20 歳 以 上 」 と な っ て い た 要 件 が 「 18 歳 以 上 」 に 改 め ら れ る の は 、 相 続 時 精 算 課

税 制 度 や 直 系 尊 属 か ら 贈 与 を 受 け た 時 の 贈 与 税 の 特 別 税 率 、事 業 承 継 税 制 と そ の 特 例 制 度 な ど

で す 。 ま た こ れ ま で の 「 20 歳 未 満 」 か ら 「 18 歳 未 満 」 へ と 変 更 さ れ る の は 、 相 続 税 の 未 成 年

者 控 除 が 該 当 し ま す 。  

な お 税 理 士 法 4 条 で は 、税 理 士 と な る 資 格 を 持 た な い 者 に 未 成 年 者 を 挙 げ て お り 、現 行 で は

20 歳 未 満 だ と 税 理 士 に な れ ま せ ん が 、 成 人 年 齢 の 引 き 下 げ に 伴 い 、 18～ 19 歳 の 人 も 資 格 を 得

ら れ る よ う に な り ま す 。  

 

 

 

 ☆  仮 想 通 貨 の 相 続 税 申 告 が 簡 素 化   

 

国 税 庁 は 11 月 下 旬 、 相 続 で 仮 想 通 貨 を 取 得 し た 時 の 申 告 方 法 を 簡 素 化 す る こ と を 発 表 し ま

し た 。こ れ ま で 仮 想 通 貨 の 相 続 税 申 告 に つ い て は 統 一 さ れ た 取 り 扱 い が 定 め ら れ て い な か っ た

た め 、相 続 人 が 各 交 換 業 者 の サ イ ト に ロ グ イ ン す る な ど し て 残 高 を 調 べ る し か あ り ま せ ん で し

た 。  

国 税 庁 が 定 め た 新 た な 方 法 で は 、相 続 で 仮 想 通 貨 を 得 た 相 続 人 は 、各 交 換 業 者 に 仮 想 通 貨 の

残 高 証 明 書 の 交 付 を 依 頼 で き る よ う に な り ま す 。業 者 は 依 頼 に 基 づ き 、相 続 開 始 日 に お け る 残

高 証 明 書 や 取 引 明 細 書 を 発 行 し 、相 続 人 は 各 業 者 か ら 交 付 さ れ た 証 明 書 を 税 理 士 に 渡 す こ と で

相 続 税 の 申 告 書 を 作 成 す る と い う も の 。  

ま た 国 税 庁 は 同 時 に 、仮 想 通 貨 の 税 務 上 の 取 り 扱 い に つ い て の Ｑ ＆ Ａ も 発 表 し ま し た 。仮 想

通 貨 を 売 却 し た 時 や 交 換 し た 時 、仮 想 通 貨 で 給 与 を 支 払 っ た 時 な ど の 税 務 処 理 を 解 説 し て い ま

す 。そ れ に よ れ ば 、相 続 で 仮 想 通 貨 を 得 た 時 の 評 価 方 法 は 、市 場 で 取 引 さ れ 、継 続 的 に 価 格 情

報 が 提 供 さ れ て い る よ う な も の に つ い て は 、 相 続 発 生 時 点 で の 市 場 価 格 に 準 じ ま す 。  

一 方 、活 発 な 市 場 が 存 在 せ ず 客 観 的 な 交 換 価 値 を 示 す デ ー タ が な い 仮 想 通 貨 に つ い て は 、「 仮

想 通 貨 の 内 容 や 性 質 、 取 引 実 態 な ど を 勘 案 し 、 個 別 に 評 価 す る 」 と し て い ま す 。  

仮 想 通 貨 は 、 税 務 署 も 目 を 光 ら せ て い ま す 。 申 告 漏 れ の な い よ う に し ま し ょ う 。  

 

 

 

 ☆  法 人 が 受 け 取 る 生 命 保 険 金   

 

契 約 者 を 法 人 、被 保 険 者 を 経 営 者 と す る 法 人 契 約 の 生 命 保 険 は 、退 職 金 等 の 準 備 や 経 営 者 の

万 が 一 に 備 え る と い っ た 保 障 目 的 か ら の 加 入 が 考 え ら れ ま す が 、支 払 っ た 保 険 料 の 一 部 も し く

は 全 部 を 経 費 と し て 損 金 計 上 で き る こ と か ら 節 税 目 的 で 加 入 さ れ る 法 人 も 多 い と 思 い ま す 。  

支 払 っ た 保 険 料 の 分 だ け 利 益 が 圧 縮 さ れ 法 人 税 を 抑 え る こ と が で き ま す が 、一 方 で 生 命 保 険

金 を 受 け 取 っ た 際 に 生 じ る 課 税 関 係 に つ い て も 把 握 し て お く 必 要 が あ り ま す 。  

 

◆  保 険 金 を 受 け 取 っ た と き の 会 計 処 理  

法 人 が 受 け 取 る 生 命 保 険 金 は 、所 得 の 計 算 上 全 額 益 金 に 計 上 し ま す 。こ の と き 、当 該 保 険 に

係 る 支 払 保 険 料 の う ち 資 産 計 上 し て い る 金 額 が あ れ ば 損 金 に 振 り 替 え ま す 。  

法 人 が 経 営 者 の 遺 族 へ 退 職 金 を 支 払 う 場 合 、適 正 額 と 認 め ら れ る 部 分 は 損 金 に 計 上 す る こ と

が で き ま す 。 ま た 、 弔 慰 金 に つ い て も 一 定 の 金 額 ま で は 、 損 金 に 算 入 す る こ と が で き ま す 。  

し た が っ て 、計 算 上 で は 受 取 保 険 金 の 額 か ら 退 職 金 及 び 弔 慰 金 の 額 を 控 除 し た 残 額 に 対 し 法

人 税 が か か る と 考 え る こ と が で き ま す 。  

 

◆  遺 族 が 死 亡 退 職 金 を 受 け 取 っ た 場 合  

経 営 者 の 死 亡 に よ っ て 遺 族 が 死 亡 退 職 金 を 受 け 取 る 場 合 、死 亡 後 3 年 以 内 に 支 給 が 確 定 し た

も の は 、相 続 財 産 と み な さ れ て 相 続 税 の 課 税 対 象 と な り ま す 。た だ し 、死 亡 退 職 金 等 に つ い て

は 相 続 税 法 上 、 非 課 税 限 度 額 （ 500 万 円 ×法 定 相 続 人 の 数 ） が 設 け ら れ て い る た め 、 実 際 に は

死 亡 退 職 金 等 の 額 か ら 非 課 税 限 度 額 を 控 除 し た 残 額 に 相 続 税 が 課 税 さ れ る こ と と な り ま す 。  

ま た 、経 営 者 の 死 亡 後 3 年 を 超 え て 支 給 が 確 定 し た 退 職 金 を 遺 族 が 受 け 取 っ た 場 合 に は 、一

時 所 得 と し て 所 得 税 の 課 税 対 象 と な り ま す 。  

 

一 般 的 に は 節 税 商 品 と 認 識 さ れ て い る 法 人 契 約 の

生 命 保 険 で す が 、後 々 の 課 税 関 係 を 理 解 し た 上 で 、万

が 一 の 時 の 保 障 の た め 、確 実 な 資 産 運 用 の た め な ど 目

的 を 明 確 に し て 商 品 選 び を す る こ と が 重 要 で あ る と

い え ま す 。  

西 田 成 希 税 理 士 事 務 所  
〒 6 5 9－ 0 0 5 3  

兵 庫 県 芦 屋 市 松 浜 町 6 番 1 4－ 2 号  

電 話   0 9 0－ 7 4 9 0－ 7 3 9 6  

F A X    0 7 9 7－ 7 8－ 6 4 8 8  


